
Provincia dell'Ogliastra

COMUNE DI ELINI
COPIA

Deliberazione del Consiglio Comunale
18.12.201226 N° del 

Approvazione P.A.E.S d'Area ARZANA - ELINI (Piano d'Azione Energie Sostenibili)Oggetto:

L’anno duemiladodici il giorno diciotto del mese di dicembre alle ore  19,30 Solita sala delle Adunanze del 
Comune suddetto.

Alla prima convocazione in sessione straordinaria, che è stata partecipata ai Signori Consiglieri a norma di 
legge e di Statuto, risultano all’appello nominale:

PRESENTE ASSENTE
XSTOCHINO STEFANO SINDACO  

 CARRADA FABIO CONSIGLIERE COMUNALE X

 DEIANA PAOLA ANTONELLA CONSIGLIERE COMUNALE X

XMARONGIU MAURA NATALIA CONSIGLIERE COMUNALE  

XMELIS ENRICA CONSIGLIERE COMUNALE  

XMELONI MANUELA CONSIGLIERE COMUNALE  

XMURINO MARCELLO CONSIGLIERE COMUNALE  

XNIEDDU GIUSEPPE CONSIGLIERE COMUNALE  

 PILI ROMINA CONSIGLIERE COMUNALE X

XPIRAS TOMASO CONSIGLIERE COMUNALE  

XSERDINO DANIELE CONSIGLIERE COMUNALE  

XSIONI DONATELLO CONSIGLIERE COMUNALE  

XSTOCHINO MARCO CONSIGLIERE COMUNALE  

- Presenti n. 10 - Assenti n. 3Assegnati: 13 - In carica: 13CONSIGLIERI:

Risultato che gli intervenuti sono in numero legale:
- presiede il Signor Stefano Stochino nella sua qualità di Sindaco;
- partecipa Donatella Piras nella sua qualità di Vice Segretario Comunale;

- la seduta è PUBBLICA

PREMESSO che sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto, ai sensi dell’art. 49 del Testo Unico delle 
leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, hanno espresso parere 
favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:

 il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità Tecnica;

 il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità Contabile;

X



IL CONSIGLIO COMUNALE 

PREMESSO CHE: 
• Il Gruppo Inter-Governativo sui Cambiamenti Climatici (IPCC) ha confermato che il cambiamento climatico è una realtà e la cui causa 

principale è l’utilizzo di energia da parte del genere umano; 
• Molte delle azioni sulla domanda energetica e le fonti di energia rinnovabile necessarie per contrastare il cambiamento climatico 

ricadono nelle competenze degli Enti locali ovvero non sarebbero perseguibili senza il supporto politico degli enti locali; 
• Gli Enti locali condividono, unitamente ai governi nazionali e regionali, la responsabilità della lotta al riscaldamento globale e devono 

quindi impegnarsi indipendentemente dalle altre Parti; 
• L’Unione Europea (UE) ha adottato il 9 Marzo 2007 il documento “ Energia per un mondo che cambia”, impegnandosi 

unilateralmente a ridurre le proprie emissioni di CO2 del 20% entro il 2020 aumentando nel contempo del 20% il livello di efficienza 
energetica e del 20% la quota di utilizzo delle fonti di energia rinnovabile sul totale del mix energetico; 

• Il Piano di Azione  dell’Unione Europea per l’efficienza energetica ”Realizzare le potenzialità” include come azione prioritaria la 
creazione di un Patto dei sindaci; 

• Il Comitato delle regioni dell’UE ribadisce la necessità di combinare azioni a livello locale e regionale e che, come strumento efficace 
per promuovere azioni efficienti contro il cambiamento climatico, promuove il coinvolgimento delle regioni nel Patto dei Sindaci; 

• In data 13 giugno 2011 la Regione Sardegna ha firmato il “patto dei Sindaci” con la Direzione Generale Energia della Commissione 
Europea ribadendo con fermezza le posizioni in favore di modelli energetici sostenibili, diventando, di fatto, il braccio operativo 
territoriale delle politiche energetiche europee; 

• La Regione Autonoma della Sardegna ha pubblicato un avviso inerente il “Programma Sardegna CO2.0” -Progetto Smart City - 
Comuni in Classe A- per la presentazione di manifestazioni di interesse alla partecipazione a percorsi di accompagnamento per lo 
sviluppo di Piani di Azione per l'Energia Sostenibile (PAES) in attuazione della Deliberazione della Giunta Regionale n. 19/23 del 14 
aprile 2011; 

• I comuni di Arzana ed Elini, in associazione tra loro e condividendo finalità e strategie, con l’obiettivo di promuovere lo sviluppo di 
progetti integrati tendenti alla riduzione delle emissioni di CO2 a livello locale, hanno partecipato al suddetto bando approvandone le 
finalità, le iniziative intraprese e da avviare, allo scopo di raggiungere determinati obiettivi a salvaguardia dell’ambiente in cui vivono 
le proprie comunità; 

• Con delibera di Consiglio comunale N° 23 del 03/08 /2011e N° 25 del 05/08/2011, rispettivamente il Com une di Arzana ed il Comune 
di Elini hanno aderito al "Patto dei Sindaci"; 

• Con la determinazione n. 322 – prot. n. 9207 del 20.04.2012 del Direttore del Servizio per il Coordinamento delle politiche in materia 
di riduzione di CO2 - Green Economy è stata approvata la graduatoria definitiva del bando, “Programma Sardegna CO2.0” -Progetto 
Smart City - Comuni in Classe A , e l'aggregazione Arzana-Elini è risultata la prima della propria classe (CBS) e classe accorpata 
(CAI+CAS+CBS) con un punteggio pari a 37,07648872,  "Comunità pioniera". 

• A tal proposito a Cagliari in data 23/04/2012 è stato firmato il protocollo d'intesa tra il Comune di Arzana (comune capofila 
dell'aggregato) e la RAS, per l'attuazione dei punti  essenziali di cui all'art. 10 del suddetto avviso Pubblico, che si allega per farne 
parte integrante e sostanziale. 

• Il predetto protocollo essenzialmente contempla la fase di predisposizione redazione del PAES, attraverso una serie di azioni di 
assistenza tecnica, economica e tutoraggio per l’analisi storica dei consumi e delle produzioni energetiche comunali (audit energetico 
comunale), preliminare alla redazione del Piano di Azione per l'Energia Sostenibile. 

• Con delibera di Consiglio comunale N°22 del 28/05/ 2012  e N° 8 del 18/05/2012, rispettivamente il Com une di Arzana ed il Comune 
di Elini hanno approvato lo schema di convenzione  per la realizzazione del piano di azione per l'energia sostenibile (PAES) d'area 
dei propri comuni. 

• In data del 08/06/2012 è stata sottoscritta la suddetta convenzione tra il Comune di Arzana ed il Comune di Elini; 
• La Giunta Comunale di Arzana con delibera N°42 del 11/06/2012 ha proceduto alla nomina del responsabile del progetto, 

individuandolo nella persona del responsabile dell’ufficio tecnico del comune di Arzana, Geom. Pili Vitale; 
•  in data 02/07/2012 assunto al prot. N°4581 del 03 /07/2012 è stata prorogata la data di approvazione del suddetto PAES al 

31/01/2013 da parte dell'U.E.  
• In ogni caso, come da protocollo firmato con la RAS nel progetto Smart City, la data di approvazione del PAES restava fissata al 

23/11/2012 e con comunicazione da parte della stessa RAS la data di approvazione definitiva del PAES risulta il 20/12/2012 ; 
PRESO ATTO che: 

• a tal fine è stato redatto il PAES d'area dei comuni di Arzana ed Elini, dagli uffici e dai professionisti incaricati in collaborazione con la 
RAS, che allegato al presente atto, ne costituisce parte integrante e sostanziale;  

• le due amministrazione comunali, in accordo, hanno deciso di andare oltre gli obiettivi fissati dall'UE per il 2020, riducendo le 
emissioni di CO2 di almeno il 20% nei propri rispettivi territori (opzione1); 
RITENUTO: 

• di dover approvare il PAES per i motivi premessi, e in accordo con il comune di Arzana, di aver deciso di andare oltre gli 
obiettivi fissati dall'UE per il 2020, riducendo le emissioni di CO2 di almeno il 20% nel proprio rispettivo territorio (opzione1); 

• che ai sensi dell'art. 16 dell' avviso pubblico per la presentazione di manifestazioni di interesse alla partecipazione a percorsi 
di accompagnamento per lo sviluppo di Piani di Azione per l'Energia Sostenibile (PAES) - in attuazione della Deliberazione 
della Giunta Regionale n. 19/23 del 14 aprile 2011, il Comune si impegna: 

- al rispetto della normativa comunitaria in materia di informazione e pubblicità degli interventi cofinanziati con risorse 
del PO FESR 2007-2013; 

- a fornire i dati utili al monitoraggio finanziario, fisico e procedurale degli interventi cofinanziati con risorse 
comunitarie attraverso il caricamento dei dati nel sistema di monitoraggio regionale SMEC; 

- a fornire alla Regione Autonoma della Sardegna i dati di monitoraggio relativi ai risultati degli interventi in termini di 
riduzione delle emissioni di CO2; 

- di approvare l'analisi economico finanziaria relativa agli interventi di seguito elencati e predisposti dalla SFIRS: 
 
 

 



Azioni Soggetto realizzatore (Comune o  privato concessionario) Importo Investimento 

Centrale a Biomassa e 

produzione pellet 

Comune di Arzana/ ESCO 16.345.000,00 € 

Impianti eolici Comune di Elini/ESCO 2.200.000,00 € 

Impianti eolici Comune di Arzana/ESCO 2.199.000,00 € 

VISTI: 
• il D.lgs. n. 267/2000 T.U.EE.LL.; 
• lo Statuto Comunale; 
• il Regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio dell' 11 luglio 2006 recante disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo 

regionale, sul Fondo sociale europeo e sul Fondo di coesione e che abroga il regolamento (CE) n. 1260/1999; 
• tutte le rispettive direttive concernenti l'efficienza degli usi finali dell'energia e i servizi energetici , sulla promozione dell’uso 

dell’energia da fonti rinnovabili, su come perfezionare ed estendere il sistema comunitario per lo scambio di quote di emissione di gas 
a effetto serra, ecc.; 

• il protocollo di Kyoto; 
• la Legge 9 gennaio 1991, n. 10 “Norme per l'attuazione del Piano energetico nazionale in materia di uso razionale dell'energia, di 

risparmio energetico e di sviluppo delle fonti rinnovabili di energia”; 
• la Legge 1 giugno 2002, n. 120 “Ratifica ed esecuzione del Protocollo di Kyoto alla Convenzione quadro delle Nazioni Unite sui 

cambiamenti climatici, fatto a Kyoto l'11 dicembre 1997”; 
• il Decreto Legislativo 30 maggio 2008, n°115 “Attu azione della Direttiva 2006/32/CE relativa all’efficienza degli usi finali dell’energia e 

i servizi energetici e abrogazione della direttiva 93/76/CEE”; 
• il Decreto Legislativo 3 marzo 2011, n. 28 “Attuazione della Direttiva 2009/28/CE sulla promozione dell'uso dell'energia da fonti 

rinnovabili, recante modifica e successiva abrogazione delle direttive 2001/77/CE e 2003/30/CE”; 
• il Piano di Azione Nazionale Italiano per L’Efficienza Energetica 2007 redatto dal Ministero dello Sviluppo Economica nel Luglio 2007 

in attuazione della direttiva 2006/32/CE; 
• il Piano di Azione Nazionale per le Energie Rinnovabili del 30 giugno 2010 (conforme alla Decisione della Commissione Europea, del 

30 giugno 2009, che istituisce un modello per i piani di azione nazionali per le energie rinnovabili di cui alla direttiva 2009/28/CE del 
Parlamento europeo e del Consiglio); 

• il Decreto del Ministro dello Sviluppo Economico 5 maggio 2011 “Incentivazione della produzione di energia elettrica da impianti 
solari fotovoltaici”. 

• Il Quadro Strategico Nazionale 2007-2013 approvato con Decisione della Commissione europea C(2007)3329 del 13 luglio 2007; 
• Il PO FESR 2007-2013 approvato dalla Commissione Europea con Decisione della Commissione europea C(2007) 5728 del 20 

novembre 2007; 
• la Legge regionale 7 agosto 2009, n. 3 e ss.mm.; 
• la Delib.G.R. n. 10/3 del 12 marzo 2010 “Applicazione della L.R. n. 3/2009, art.6, comma 3 in materia di procedure autorizzative per 

la realizzazione degli impianti di produzione di energia da fonti rinnovabili. Atto di indirizzo e linee guida”; 
• la Delib.G.R. n. 17/31 del 27 aprile 2010 “Progetto Sardegna CO2.0”; 
• la Delib.G.R. n. 25/40 dell’1 luglio 2010 “Competenze e procedure per l’autorizzazione di impianti per la produzione di energia 

elettrica da fonti rinnovabili. Chiarimenti Delib.G.R. n. 10/3 del 12.3.2010. Riapprovazione linee guida”; 
• la Delib.G.R. n. 47/63 del 30 dicembre 2010 “ Autorizzazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili. Modifica 

della Delib. n..25/40 dell’1.7.2010”; 
• la Delib.G.R. n. 17/1 del 31 marzo 2011 “Raccordo del progetto Sardegna CO2.0 con le politiche comunitarie in materia energetica. 

Adesione della Regione Sardegna al Patto delle Isole dell’Europa (“Pact of Islands”) e al Patto dei Sindaci (“Covenant of Mayors”)”; 
• la Delib.G.R. n. 19/23 del 14 aprile 2011 “Avvio del Progetto CO2.0 PO FESR 2007-2013 - Asse III Energia”; 
• Delib. G.R n. 27/16 del 1° giugno 2011 “Linee guid a attuative del decreto del Ministero per lo Sviluppo Economico del 10.9.2010 

"Linee guida per  l'autorizzazione degli impianti alimentati da fonti rinnovabili", e modifica della Delib.G.R. n. 25/40 dell'1.7.2010”; 
• Il Patto dei Sindaci stipulato tra la Commissione europea e la Regione Autonoma della Sardegna in data 13 giugno 2011; 

DELIBERA 
• di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
• di approvare, per i motivi premessi, il PAES, che, allegato al presente atto, ne costituisce parte integrante e sostanziale, e  in accordo 

con il comune di Arzana, di aver deciso di andare oltre gli obiettivi fissati dall'UE per il 2020, riducendo le emissioni di CO2 di almeno 
il 20% nel proprio rispettivo territorio (opzione1); 

• che ai sensi dell'art. 16 dell'avviso pubblico per la presentazione di manifestazioni di interesse alla partecipazione a percorsi di 
accompagnamento per lo sviluppo di Piani di Azione per l'Energia Sostenibile (PAES) , in attuazione della Deliberazione della Giunta 
Regionale n. 19/23 del 14 aprile 2011, il Comune si impegna: 

- al rispetto della normativa comunitaria in materia di informazione e pubblicità degli interventi cofinanziati con risorse del 
PO FESR 2007-2013; 

- a fornire i dati utili al monitoraggio finanziario, fisico e procedurale degli interventi cofinanziati con risorse comunitarie 
attraverso il caricamento dei dati nel sistema di monitoraggio regionale SMEC; 

- a fornire alla Regione Autonoma della Sardegna i dati di monitoraggio relativi ai risultati degli interventi in termini di 
riduzione delle emissioni di CO2; 

- di approvare l'analisi economico finanziaria relativa agli interventi di seguito elencati e predisposti dalla SFIRS: 

Azioni Soggetto realizzatore (Comune o  privato concessionario) Importo Investimento 

Centrale a Biomassa e 

produzione pellet 

Comune di Arzana/ ESCO 16.345.000,00 € 

Impianti eolici Comune di Elini/ESCO 2.200.000,00 € 

Impianti eolici Comune di Arzana/ESCO 2.199.000,00 € 

 
- di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi di legge stante l’urgenza di provvedere. 



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE

F.TO  STEFANO STOCHINO F.TO  DONATELLA PIRAS

IL SINDACO

F.to Giovannina Busia

PARERI DI CUI ALL'ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000 N°267

SETTORE PROPONENTE: 01 - SERVIZIO AMMINISTRATIVO CONTABILE

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' TECNICA

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

SETTORE PROPONENTE: 01 - AMMINISTRATIVO-CONTABILE

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' CONTABILE

Priva di rilevanza contabile

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to  Giovannina Busia

Il sottoscritto Segretario comunale, ai sensi della legge regionale 13 dicembre 1994, n. 38 e successive modificazioni, ATTESTA che copia della 
presente deliberazione:

- è affissa all’Albo pretorio per 15 giorni consecutivi dal  _______________ (n°  0 reg);

Elini, lì _______________ 

- che, contestualmente all’affissione, è stata trasmessa copia ai capigruppo consiliari (prot. n° 0 del ________________);

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il ________________________

- decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo preventivo;

- perché dichiarata immediatamente eseguibile;

- perché essendo stata sottoposta a controllo ai sensi dell’art. 29 della L.R. 38/94 e dell’art. 2 del D.A. 360/2002; sono decorsi 20 giorni 
dalla ricezione dell’atto senza che il Servizio Territoriale degli Enti Locali abbia comunicato il provvedimento di annullamento, ovvero 
richiesto elementi istruttori;

- decorsi 10 giorni dal ricevimento dei chiarimenti e elementi istruttori richiesti con provvedimento n°______________
del___________________(art. 33 della L. R. 38/94);

- che è stata annullata dal Servizio Territoriale degli EE.LL. con provvedimento n° ____________ _____
in data ________________________:
per_________________________________________________________________________________________________________

Elini, lì ________________________
IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to  Giovannina Busia

 Giovannina Busia

IL SEGRETARIO COMUNALE

La presente copia è conforme all’originale e si rilascia per uso amministrativo e d’ufficio.

Elini, lì 19/12/2012


